
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº52- 22/06/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

junho/2021

Boletim de
Serviço



Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

ÍNDICE

04

05



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº52 -22/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA 

PORTARIA Nº 2975 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.041935/2021-10
Seropédica-RJ, 16 de Junho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, e 
considerando o contido no Processo nº 23083.040475/2021-02, RESOLVE:

I - Designar ISIS DO NASCIMENTO SARDINHA, Assistente ema Administração, 
matrícula SIAPE n.º 1632122; JOSE LUIS FERNANDO LUQUE ALEJOS, Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2242796; LOUHANA ROSA DIAS DE 
OLIVEIRA, Discente, matrícula UFRRJ n.º 2016700198; LUCIA HELENA CUNHA 
DOS ANJOS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 038733; NIDIA 
MAJEROWICZ, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 0386768; 
ROSA MARIA MARCOS MENDES, Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE n.º 1006829; ROBSON ALTIELLYS TOSTA MARCONDES, Discente, matrícula 
UFRRJ n.º 2015010732; VAGNER RANGEL MOREIRA, Secretário Executivo, 
matrícula SIAPE n.º 1665630, para constituírem a Comissão de Elaboração do Plano 
de Internacionalização Institucional referente ao Período de 2021-2025;

II - Atribuir ao Professor JOSE LUIS FERNANDO LUQUE ALEJOS a Presidência da 
Comissão.

(Assinado digitalmente em 16/06/2021 15:08 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2975, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/06/2021 e o código de verificação: 4bd002cd13



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº52 - 22/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 3076 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.042946/2021-17
Seropédica-RJ, 21 de Junho de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias

R E S O L V E:

I. Constituir Grupo de Trabalho, cujo objetivo consiste nos estudos e elaboração de 
documentos técnicos contábeis como forma de orientação da classificação contábil no 
processo de execução financeira e contábil em atendimento aos princípios e normas 
de contabilidade aplicadas ao setor público;

II. Designar os servidores ADRIANA DA SILVA ALONSO, SIAPE 1567482, BRUNO 
ALMEIDA SIVICO, SIAPE 2327950, EDMILSON RANGEL DO NASCIMENTO, SIAPE 
1459421, JULIO CESAR FAVA, SIAPE 2153757, MARCUS VINICIUS RIBEIRO 
CORDEIRO, SIAPE 1755576, MARIA ARLETE FERREIRA ALVES, SIAPE 2392280, 
e ROBSON ARAUJO BRAGA, SIAPE 1642848, todos lotados no Departamento de 
Contabilidade e Finanças, para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem o Grupo 
de Trabalho;

III. Atribuir ao Contador Responsável a revisão dos documentos de Orientação Técnica 
Contábil (OTC);

IV. Atribuir ao Diretor de Departamento de Contabilidade e Finanças, à Coordenação 
Geral de Contabilidade, e aos seus substitutos, a validação dos documentos de 
Orientação Técnica Contábil (OTC);

V. Atribuir à Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros a aprovação da Orientação Técnica 
Contábil (OTC);

VI. O Grupo de Trabalho poderá convidar servidores da estrutura da UFRRJ para 
prestarem o suporte técnico necessário às atividades a serem desenvolvidas;

VII. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 21/06/2021 21:01 )
FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3076, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/06/2021 e o código de verificação: 817d8715c0




